Дело № 1-240/2019

24RS0028-01-2019-001-399-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

13 июня 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего Пацёры Е.Н. 

при секретаре судебного заседания Махалиной С.Е., с участием: государственного обвинителя - помощника Красноярского транспортного прокурора Альшевской Ю.И., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

27.03.2019г. около 14 часов 30 минут у ФИО1, находящегося возле торгового - развлекательного комплекса 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере для личного потребления, ФИО1 27.03.2019г. около 14 часов 42 минут, находясь на первом этаже торгового - развлекательного комплекса 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

данные изъяты>, через банкомат 

<

данные изъяты>, произвел перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на неустановленный дознанием расчетный счет, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>. 27.03.2019г. около 14 часов 45 минут ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, прибыл за дом 

<

данные изъяты>, где находясь в семи метрах от указанного дома, в районе третьего подъезда, незаконно приобрел путем поднятия свертка, вещество массой 0,585 грамм, которое согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Ранее незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, массой 0,585 грамм, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> находящееся в бумажном свертке, ФИО1 положил в левый карман куртки одетой на нем, где незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до 14 часов 50 минут 27.03.2019г., то есть до момента его задержания сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России при проведении оперативно - розыскного мероприятия наблюдение, на расстоянии 7 метров от подъезда 

<

данные изъяты>. Непосредственно после задержания, ФИО1 незаметно для сотрудников полиции своей левой рукой достал указанное наркотическое средство из левого кармана куртки одетой на нем, где продолжил его незаконно хранить. После задержания, ФИО1 был доставлен в помещение ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, расположенное по 

<

данные изъяты> где в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут 27.03.2019г., в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции у ФИО1 в левой руке было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин 

<

данные изъяты> массой 0,585 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта. Согласно перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств. Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеровнаркотических средств и психотропных веществ, а также значительного,крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихнаркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации»,вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем 

<

данные изъяты>, массой 0,585грамм отнесено к значительному размеру.

На судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривал. 

В связи с тем, что ФИО1 воспользовался правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО1 является вменяемым, о чем свидетельствуют его поведение в судебном заседании, соответствующее обстановке, адекватный речевой контакт, а равно выводы судебно-психиатрического эксперта от 04.04.2019г. 

<

данные изъяты> о том, что в период времени, относящегося к инкриминируемому деянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, равно может это и в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поэтому в силу ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих основаниях. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, являющегося оконченным, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, обстоятельства дела, личность подсудимого, который вину признал, раскаялся в содеянном, имеет семью, состоит в фактических брачных отношениях, имеет постоянное место жительства, помогает своей престарелой матери, работает неофициально, проходил воинскую службу, 

<

данные изъяты> является ветераном боевых действий, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту воинской службы положительно, его состояние здоровья, равно состояние здоровья близких родственников, тот факт, что на учете у врачей психиатра, нарколога он не состоит, не судим, что в совокупности относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последнего, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая это, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, возраста, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, определенном с учетом положений ч.3 ст. 46 УК РФ. При этом, суд учел возраст подсудимого, возможность официального трудоустройства и получения легального источника дохода, размер неофициального заработка. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 226.9, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

-сотовый телефон 

<

данные изъяты> - хранить при выделенном уголовном деле по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ;

-детализацию абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с 26.03.2019г. по 27.03.2019г. – хранить при данном уголовном деле. 

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246001001, УФК по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/сч 

<

***>), отделение г. Красноярск, БИК 040407001, р/сч 

<

***>, КБК 18811621010016000140, УИН 18872401950300013019. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.Н. Пацёра